
 

ИФРОТГАРОИИ  ИТТИЛООТЇ ЊАМЧУН ТАЊДИДУ ХАТАРИ 
ЗАМОНИ МУОСИР 

Дањсолањои охир рушди бесобиќаи таблиѓоти ифротгарої ва 

терроризм дар Интернет зиёд ба чашм мерасад. Мутаассифона, љањони 

муосир хатари ин падидаро ба таври комил арзёбї накарда, чунин 

мешуморад, ки њамлањои бевоситаи террористї (инфиљор, оташзанї, 

гаравгонгирї, ќатли мансабдорон ва ѓайра) тањдиди љиддї ба љомеа 

мебошад. Таъсири иттилоотии бунёдгароёнаро дар радифи дуюм ќарор 

медињанд ва онро дуюмдараља мешуморанд, зеро он ба таври ноаён 

таъсир мерасонад, њамчунин, муайян  кардани манбаи он номумкин аст. 

Дар асл, ифротгароии иттилоотї бо падидаи таъсири лафзї доштан 

мањдуд намешавад, балки дар худ њамчунин дигар љанбањои 

ифротгароиро доро мебошад. 

Дар ин иртибот суолњои мантиќї ба миён меоянд: ифротгарої чист ва 

таъсири лафзї чист? Ин ду категория дар як мафњуми умумї – 

ифротгароии иттилоотї пайванданд. Ифротгароии иттилоотї тоза неру 

мегирад. 

Терроризми иттилоотї - ин шакли таъсиррасонии номатлуб ба 

шахсият, љомеа ва давлат тавассути тамоми намудњои иттилоот 

мебошад. Њадафи асосии он заиф ва вайрон кардани сохти 

конститутсионї мебошад. Ба ин маќсад он неруњо ва воситањои гуногун 

– аз агентњои хадамоти махсуси хориљї  то ВАО – и ватанї  ва  хориљиро 

љалб мекунанд. 

Имрўз проблемаи ифротгароии иттилоотї ба арзишњои љомеа њассос 

аст. Ин ба он хотир аст, ки марњалаи кунунии рушди муносибатњои 

иттилоотї бо имкониятњои таъсироти иттилоотї, њам ба шуури 

инфиродї ва њам ба тафаккури иљтимоию иќтисодї муайян карда 

мешавад, ки метавонад тањдиди барангехтани љанги иттилоотиро ба 

вуљуд оварад. 

Гурўњњои ифротї соњањои нав ба нави фазои иттилоотиро фаро 

гирифта, дар нињоят, ба оммаи васеъ муќаррароти аксиологии худро 



бомуваффаќият талќин мекунанд. Зимни натиљагирї, метавон таъкид 

кард, ки ифротгароии иттилоотї зинаи омодагї барои намудњои дигари 

ифротгарої мебошад. Он муњити мусоидро барои пањншавї ва ќабули 

ѓояњои ифротї  фароњам  меорад. 

Имрўз ки насли љавон ба интернет вобастагии  зиёд дорад, ки он 

 љанбањои  хеле манфї низ дорад. Љавонон њар чї бештар ваќти худро 

дар назди телефон ва  компютер сипарї мекунанд ва ба љањони маљозї 

нисбат ба воќеият афзалият медињанд. Бозињои гуногуни таблиѓкунандаи 

зўрию зўроварї,  хушунат ба рўњияи љавонон таъсири ногувор 

мерасонанд. 

Дар интернет ва шабакањои гуногуни иљтимої бе зикри ном дар як 

лањза иттилооти мухталиф пањн мешавад. Дањњо њазор интернет - сайт ва 

вебпорталњои амалкунанда имрўз мавриди истифодаи террористону 

ифротиён ќарор доранд. Аз тариќи шабакањои иљтимої онњо 

тарафдорони навро љалб карда, ѓояњои бунёдгароиро таблиѓ  менамоянд. 

Имрўз дар таркиби ташкилотњои байналмилалии террористї интернет 

– хадамоти комили касбї фаъолона кор мекунад ва њудуду имкониятњои 

он хеле вусъат ёфтааст. Бо кўмаки интернет–манбаъњо имрўз маъракањои 

иттилоотї барои дастгирии гурўњњои гуногуни террористї роњандозї 

гардида, љараёни амалиёти террористї ба наќша кашида мешавад ва 

иттилооти муфассал дар бораи њадафњо ва объектњои њамла љамъоварї 

карда мешавад. 

Терроризм дар интернет падидаи динамикї ва бисёрљониба мебошад. 

Саъю талоши давлатњо барои мониторинг ва аз байн бурдани сайтњои 

љараёнњои ифротї ва террористї на њама ваќт самарабахш аст. Интернет 

– манбаъњо ва вебпорталњои ташкилотњои террористї  шакли худро 

таѓйир медињанд, кўшиш мекунанд тањти мазмуни дигар пинњон шаванд, 

доменњои навро таъсис медињанд, хостинги кишварњои гуногунро 

истифода мебаранд. Дар ин замина онњо аз озодии сухан суйистифода 

бурда, онро васеъ ба кор мебаранд. Таљриба нишон медињад, ки аз байн 

бурдани сайтњои террористї мушкил аст, чунки онњо провайдерњои 

хориљиро истифода мебаранд. Дар натиља як давлат наметавонад ба 

бастани сайти ѓайриќонунї дар давлати дигар муваффаќ шавад. Тафовут 

дар ќонунгузории миллї низ монеаи љиддї дар ин роњ аст. Чунин сурат 

гирифтани кор шањодат медињад, ки имрўз проблемаи терроризм дар 

интернет ба як мавзўи асосию мубрам барои љомеаи љањонї табдил 

ёфтааст. 

Имрўз дар љањон бештар аз њама ду намуди асосии истифодаи шабакаи 

љањонии интернет ба њадафњои террористї ривољ ёфтааст: 



-терроризми иттилоотию – равонї, ки моњияти он аз истифодаи 

интернет ба маќсадњои тарсонидани ањолї ва пањнкунии иттилооти 

дурўѓин, намоиши ќудрати ташкилотњои террористї ва таблиѓи 

идеологияи террористї иборат аст. Ба воситаи интернет ташкилотњои 

байналмилалии террористї таблиѓи аќидањои бунёдгароии тањрифшудаи 

љињод ва мубориза бо кофаронро таблиѓ мекунанд, идеяњои ифротгарої 

ва терроризмро тањти пўшиши динї пањн мекунанд. Дар сурате, ки 

гурўњњои динии дурўѓин пайравони худро дар рўњияи садоќати 

мутаассибона ва нотањаммулї ба дигар динњо тарбия мекунанд, 

ксенофобия таблиѓ карда мешавад. Ба воситаи интернет — манбаъњо 

сиёсати террори иттилоотии миќёсан васеъ роњандозї шуда, сањнањои 

ќатлу куштор ва шиканљаи одамон ба намоиш гузошта мешавад; 

— терроризми иттилоотї – техникї ё кибертерроризм, ки моњияти он 

аз тахриби низоми идоракунии соњањои гуногуни њаёт ва ворид кардани 

осеб ба муњити иттилоотии давлатњо иборат мебошад. Дар айни замон, 

кибертерроризм имрўз аз он љињат махсусан хатарнок аст, ки дар сурати 

аз байн рафтани низоми таъмини њаётии ањолї, ба талафоти азими 

инсонї оварда мерасонад. 

Дар марњилаи кунунї њашт усули гуногун ва ќисман мутобиќ бо 

якдигари шабакаи террористї дар интернет муайян  карда шудааст: 

Љанги равонї – дар интернет барои пањн кардани иттилооти дурўѓин, 

тањдид, барангехтани тарсу њарос, эњсоси нотавонї, тасвири амали 

дањшатовари худ истифода бурда мешавад. 

Реклама ва таблиѓот – интернет имконияти террористонро барои 

ошкор ва таблиѓ кардани фаъолияти худ тавсеа дод. То ин ваќт умеди 

террористон барои ошкор шудани амали онњо бо љалби телевизион, 

радио ва дигар ВАО вобаста буд. 

Љамъоварии маълумот – интернетро метавон чун китобхонаи азими 

раќамї баррасї намуд. Фаќат «Торнамои умумиљањонї» таќрибан 

миллиард сањифа иттилоотро пешнињод карда метавонад, ки бисёрии он 

озодона дастрас ва барои ташкилотњои террористї «љолиб» аст. Аз 

интернет террористон метавонанд иттилооти муфассалро дар бораи 

њадафњо – масалан, дар бораи зерсохтори наќлиётї, нерўгоњњои барќи 

атомї, иморатњои љамъиятї, фурудгоњњо, бандарњо ва њатто иттилоот 

дар бораи тадбирњои зиддитеррористиро ба даст оваранд. 

Љамъоварии маблаѓ – мисли дигар созмонњои сиёсї, гурўњњои 

террористї  интернетро  барои  такмили  фондњои  худ  истифода 

 мебаранд. 

Љалб ва сафарбаркунї – интернетро террористон на танњо барои 

таќозои «хайрот» аз хайрхоњони худ, балки барои љалб ва 



сафарбаркунии тарафдорон, ки наќши њар чи фаъолтарро дар дастгирии 

амали террористї  бозї  мекунанд, истифода  мебаранд. 

Таъсиси шабакањо – бисёр гурўњњои террористї бо кумаки интернет 

имконият пайдо кардаанд бо якдигар ва бо дигар ташкилотњои 

террористї алоќа барќарор намоянд. Технологияи муосири иртиботї 

махсусан компютерї, аз рўи чанд сабаб воситаи таъсиси шабакањо ва 

дастгирии шабакањои террористї мебошад. 

Њамин тариќ  метавон хулоса  кард, ки ифротгароии иттилоотї чун 

падидаи  нави  технологї ба  амнияти  миллии кишварњои алоњида 

таъсири  манфї  мерасонад  ва  мубориза  бо  он тайёрии њамаљонибаи 

зењниву  техникиро  таќозо  мекунад. 

Њикматулло Хољаев, 

коршиноси масоили сиёсї 


